



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Bimestre/2017

| Receitas Fiscais | Resultado Primário | | | | | | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|---------------|----------------------------------|
| | Previsão Inicial | | | Realização | | | |
| | Anual | Do 2º Bimestre | ATÉ o 2º Bimestre | No 2º Bimestre | ATÉ o 2º Bimestre | | |
| RECEITA CORRENTES | 28.056.935,40 | 4.884.900,00 | 10.768.600,00 | 4.428.029,36 | 9.352.311,80 | 9.750.565,61 | |
| RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 87.666,68 | 175.333,36 | 0,00 | 0,00 | 468.011,14 | |
| SUBTOTAL | 28.056.935,40 | 4.972.566,68 | 10.943.933,36 | 4.428.029,36 | 9.352.311,80 | 10.218.576,75 | |
| (-) DEDUÇÕES | 4.657.644,51 | 678.366,64 | 1.471.733,28 | 717.058,04 | 1.552.548,17 | 1.796.754,74 | |
| Receitas de Operações de Créditos | 0,00 | 1.666,66 | 3.333,32 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Receitas de Privatizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 481.523,67 | 39.066,64 | 78.133,28 | 81.800,34 | 160.507,89 | 415.747,95 | |
| Retorno de Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Alienação de Bens | 0,00 | 10.500,00 | 21.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB | 4.176.120,84 | 627.133,34 | 1.369.266,68 | 635.257,70 | 1.392.040,28 | 1.381.006,79 | |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS | 23.399.290,89 | 4.294.200,04 | 9.472.200,08 | 3.710.971,32 | 7.799.763,63 | 8.421.822,01 | |

| Despesas Fiscais | Resultado Primário | | | | | | No Período do Exercício Anterior | |
|---|--------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|----------------------------------|-------------------|
| | Dotação Inicial | | | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | | |
| | Anual | Do 2º Bimestre | ATÉ o 2º Bimestre | No 2º Bimestre | ATÉ o 2º Bimestre | No 2º Bimestre | | ATÉ o 2º Bimestre |
| DESPESAS CORRENTES | 25.958.650,00 | 4.326.441,67 | 8.652.883,33 | 1.899.288,98 | 16.616.863,96 | 3.630.683,76 | 5.834.972,96 | 0,00 |
| (-) Juros e Encargos da Dívida | 35.000,00 | 5.833,33 | 11.666,67 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL | 25.923.650,00 | 4.320.608,33 | 8.641.216,67 | 1.899.288,98 | 16.616.863,96 | 3.630.683,76 | 5.834.972,96 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 2.883.350,00 | 480.558,33 | 961.116,67 | 10.745,10 | 176.304,80 | 54.948,64 | 74.686,32 | 0,00 |
| (-) Deduções | 150.000,00 | 25.000,00 | 50.000,00 | 0,00 | 140.000,00 | 19.968,84 | 38.381,52 | 0,00 |
| Amortização de Dívida | 150.000,00 | 25.000,00 | 50.000,00 | 0,00 | 140.000,00 | 19.968,84 | 38.381,52 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS | 28.657.000,00 | 4.776.166,67 | 9.552.333,33 | 1.910.034,08 | 16.653.168,76 | 3.665.663,56 | 5.871.277,76 | 0,00 |
| RESULTADO | -28.657.000,00 | -4.776.166,67 | -9.552.333,33 | -1.910.034,08 | -16.653.168,76 | -3.665.663,56 | -5.871.277,76 | 0,00 |
| RESULTADO | -24.480.879,16 | -4.149.033,33 | -8.183.066,65 | -1.274.776,38 | -15.261.128,48 | -3.030.405,86 | -4.479.237,48 | 1.381.006,79 |
| RESULTADO | -5.257.709,11 | -481.966,63 | -80.133,25 | 1.800.937,24 | -8.853.405,13 | 45.307,76 | 1.928.485,87 | 8.421.822,01 |

| Especificação | Resultado Nominal | | | | | |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|
| | Exercício Anterior | Saldo | | Bimestre Atual | Resultado Nominal | |
| | | Bimestre Anterior | Bimestre Anterior | | No 2º Bimestre | ATÉ o 2º Bimestre |
| (I) Dívida Consolidada | -3.687,51 | -932.526,60 | -1.800.257,44 | -867.730,84 | -1.796.569,93 | |
| (-) Disponibilidade de Caixa | 4.776.563,19 | 6.774.831,51 | 6.790.967,03 | 16.135,52 | 2.014.403,84 | |
| (-) Aplicações Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| (-) Ativo Realizável | 0,00 | 4.715,79 | 29.747,31 | 25.031,52 | 29.747,31 | |
| (+) Restos a Pagar Processados | -12.070,00 | -6.640,00 | -6.640,00 | 0,00 | 5.430,00 | |
| (II) Dívida Consolidada Líquida | 4.760.805,68 | 5.840.380,70 | 5.013.816,90 | -826.563,80 | 253.011,22 | |
| (III) Receita de Privatizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 4.760.805,68 | 5.840.380,70 | 5.013.816,90 | -826.563,80 | 253.011,22 | |